平成 21 年 2 月 17 日
各 位

株式会社トクヤマ

防耐火個別認定仕様と販売仕様に差異のある内装パネル

および申請仕様と異なる試験体で性能評価を受けた内装タイルについて

株式会社トクヤマ（本部：東京都渋谷区 社長：幸後 和壽）が製造販売している内装材料

に関し、防耐火個別認定仕様と販売仕様に差異のある内装パネル、および申請仕様と異なる

試験体で性能評価を受けた内装タイルがあることが判明いたしました。
内装パネルについては、認定仕様に記載の少量添加物である可燃性有機物（ビニロン繊維）

を販売仕様では不燃性無機物（雲母）に変更し、認定仕様と異なる販売仕様となってしまい

ました。また、内装タイルにつきましては、申請仕様に誤った分析数値を記載し、実際の試

験体と異なる認定仕様となってしまいました。
お客様、ならびに関係する皆様方にはご迷惑とご心配をおかけすることになり、誠に申し

訳なくお詫び申し上げます。
本件の概要および今後の対応等について下記の通りご報告いたします。

記

１．認定仕様に対して差異のある製品および試験体

名称
構造方法等の認定を受けた構造方法

又は建築材料の名称
認定番号 認定年月日 旧認定番号

１－１販売仕様と認定仕様が異なるもの

内装

パネル
しっくい塗／せっこうボード NM-8749 平成 14 年 8 月 5 日※１

不燃(個)

第 11849 号

１－２申請仕様と異なる試験体で性能評価を受けたもの

内装

タイル

アクリル系樹脂混入炭酸カルシウム系塗材

塗ガラス繊維混抄紙張／基材（不燃材料（金

属板を除く））

NM-1559 平成 19 年 3 月 15 日 －

内装

タイル

アクリル系樹脂混入炭酸カルシウム系塗材

塗ガラス繊維混抄紙張／基材（準不燃材料）
QM-0534 平成 20 年 4 月 24 日 －

※１ 現建築基準法への移行時に認可された日付。旧建築基準法の下で平成８年７月２５日に認定取得。

２．認定仕様と販売仕様に差異のある内装パネルについて
内装パネルにつきましては、切断時に同等の耐チッピング性を有し、かつ製品表面の「風

合い」を高めるため、認定書記載の少量添加物である可燃性有機物（ビニロン繊維）を不燃

性無機物（雲母）に変更したものです。その結果、認定仕様と販売仕様が異なってしまいま

した。当時の開発担当者は、少量添加物である可燃性有機物から不燃性無機物への変更であ

ることから、不燃性能は同等以上と判断し、再認定の必要性についての認識が欠落しており

ました。

３．申請仕様と異なる試験体で性能評価を受けた内装タイルについて
内装タイルにつきましては、試験体と販売製品の組成、構造に差異はありませんが、当社

の分析ミスが原因で、試験体や製品に含まれている実際のパルプ繊維量よりも少ない量（可

燃性有機物が少ない量）を申請仕様書に記入してしまいました。

４．今後の対応

内装パネルは、平成 12 年 4 月 1 日から平成 15 年 3 月 31 日までに住宅用として販売いた

しました。同製品は、油汚れが取れないという材料の特性上、台所などの火気使用室への採

用は無いものと認識しておりますが、現在、使用箇所が未確認の物件を調査中です。同製品

は既に販売を終了しておりますが、当社は同製品を販売してきた責任を全うするため、販売

仕様で公的機関にて性能評価試験をする準備に入っております。
内装タイルは、平成 20 年 4 月より販売を開始しましたが、販売先の特定がすでに完了し、

不燃・準不燃材料としての使用実績はないことを確認しました。なお、内装タイルの不燃・

準不燃材料としての販売は現在停止しております。

５．再発防止について

開発仕様の承認体制の見直し、担当者の法令遵守教育等の再発防止策を早急に実施すべく

準備を進めております。

６．お客様からのお問合せ先
    株式会社トクヤマ  内装パネル、内装タイルご相談窓口   電話：03-3597-5130

     受付時間 午前９：００～午後５：００（但し、土・日・祝日は除く）

７．報道関係の皆様からのお問合せ先

株式会社トクヤマ  広報・ＩＲグループ     電話：03-3499-8023
受付時間 午前９：００～午後５：００（但し、土・日・祝日は除く）

以上